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1. Úvod

Vybrat téma bakalářské práce nebylo obtížné. Během studia jsem

měl možnost setkat se s pacienty a několika lidmi z mého blízkého okolí,

kteří poranění kolenního kloubu zažili na vlastní kůži. Sám jsem

absolvoval artroskopii kolenního kloubu a v budoucnu plánuji podstoupit

plastiku předního zkříženého vazu. Domnívám se, že bude jistě přínosné,

nejen pro mě, ale i pro ostatní pacienty nebo terapeuty, problém

prozkoumat trochu více do hloubky.

Poškození měkkých struktur kolenního kloubu (PMK) představuje

jak co do incidence tak do závažnosti důsledků stále naléhavější problém

populace v nejproduktivnějším věku. Důvodů narůstající incidence PMK je

mnoho. Stále více studií ukazuje, že jedním z klíčových faktorů vzniku

PMK je narušení neuromotorické (nervosvalové) kontroly dynamické

stabilizace kolenního kloubu a její zpětné kontroly (Mayer, 2004).

Poranění vazivového aparátu jsou poměrně častá a jejich počet

neustále narůstá. Tento fakt je jednak spojen s rozvojem sportů dříve

méně dostupných (squash, bojové sporty, in-line bruslení, snowboarding

aj.), tak i s rozvojem klasických kontaktních sportů (hokej, házená, fotbal,

ragby), které díky zvyšující se rychlosti a tvrdosti hry vyžadují od

kolenního kloubu vyšší toleranci zátěže.

Vzhledem k pohlaví je incidence a etiologie poškození měkkých

struktur kolenního kloubu následující. Mužské koleno spoléhá na

m.quadriceps femoris a hamstringy. Muži mají dobrou preaktivaci těchto

svalů a rychlejší reakční časy. Mechanismus poranění mužského

kolenního kloubu je typicky kontaktní. Koleno ženy je mnohem více závislé

na ligamentech, má tendenci k hyperextenzi, reakční časy i aktivace jsou

pomalejší než u muže. Hlavní faktory přispívající k poranění vazů

kolenního kloubu u žen můžeme rozdělit na anatomické a biomechanické,

hormonální a nervosvalové (Mayer, 2004).

Pro dosažení optimálních výsledků ve fyzioterapii kolenního kloubu

je nutné porozumět základním anatomickým, biomechanickým a
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neurofyziologickým faktorům, které ovlivňují hojení rekonstruovaného vazu

a opětovný návrat k funkčnosti operovaného kolenního kloubu.
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2. Anatomie

Articulatio genus, kloub kolenní, je složený kloub, neboť se v něm

stýkají femur, tibie, patella a mezi styčné plochy femuru a tibie jsou

vloženy kloubní menisky (Čihák, 2001).

Stabilita kloubu je zajištěn především mohutným vazivovým

aparátem a silnými svaly kolenního kloubu, které se zde upínají nebo

začínají. Tvar kloubních ploch se na stabilitě kloubu podílí minimálně.

Složitá stavba kloubních vazů a značný rozsah pohybu spolu s extrémními

nároky na kloub kladenými jsou příčinou toho, že s poraněními vazivového

aparátu kolenního kloubu se v klinické praxi setkáváme téměř denně.

Přitom jde často o poranění velmi závažná a bez znalosti funkční

anatomie kloubu těžko diagnostikovatelná i léčitelná (Bartoníček, Heřt,

2004).

2.1. Kloubní plochy

Jako kloubní hlavice fungují condyli femoris. Facies articularis

superior kondylů tibie, dvě kloubní plochy, fungují spolu s menisky jako

kloubní jamky. Další styčné plochy kostí kolenního kloubu jsou facies

articularis patellae se dvěma fasetami a facies patellaris femoris. Zakřivení

kondylů femuru jsou větší a neodpovídají tvaru plošek tibie. Proto se

femur v každé poloze stýká vždy jen s malými okrsky tibie; většinu styčné

plochy pro femur představují menisky. Kontakt mezi kondyly femuru a tibií

je prakticky v horizontální rovině; tibie při stoji míří svisle distálně, zatímco

tělo femuru je od vertikály odkloněno, takže svírá s osou tibie úhel zevně

otevřený. V klinické praxi se pro stanovení odklonu femuru používá Q-

úhel; je to úhel, který svírá osa tahu m. quadriceps femoris a osa lig.

patellae. Tento úhel nemá překročit u mužů 10°, u žen 15° (Čihák, 2001)

2.2. Patella

Největší sezamská kost lidského těla. Slouží jako ochrana hlubších

struktur kolenního kloubu a zvětšuje rameno páky pro m. quadriceps

femoris. Má trojúhelníkový tvar a na proximální část se upíná šlacha m.

quadriceps femoris. Povrchový m. rectus femoris přechází do ligamentum
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patellae a upíná se na drsnatinu tibie. Můžeme jí rozdělit na mediální a

laterální plochu cristou patellae. Mediální část je obvykle menší než

laterální. Tvarem a velikostí čéšky se zabývali Wiberg (1941) a později

Baumgartl (1964) a podle nich rozeznáváme 6 typů čéšky.

Typ I - obě fasety jsou stejně veliké a konkávní.

Typ II - obě fasety jsou konkávní, ale mediální je menší.

Typ II/III - mediální faseta je rovná a menší, laterální je konkávní.

Typ III - mediální faseta je menší a konkávní, laterální větší a konkávní Typ

IV - mediální faseta je malá, strmá a konvexní. Patella má naznačenou

dvojitou hranu Typ V (typ

lovecké čapky) – mediální faseta zcela chybí (Dungl, 2005).

2.3. Kloubní menisky

Drobné menisky či meniskoidy lze nalézt v řadě kloubů lidského

těla. Anatomicky, funkčně i klinicky jsou však menisky kolem kolenního

kloubu nejvýznamnější.

Menisky se skládají z vazivové tkáně, tvořené zejména kolagenními

vlákny (typ I) a dále proteoglykany, která má při bázi charakter hustého

vaziva, v centrální části pak přechází ve vazivovou chrupavku. Úkolem

obou menisků je rovnoměrně distribuovat tlakové síly, působit jako tlumič,

roztírat synoviální tekutinu, napínat kloubní pouzdro a bránit jeho uskřinutí.

Velmi významná je i funkce stabilizační, což platí zejména při poranění

předního zkříženého vazu (Bartoníček, Heřt, 2004).

Meniskus medialis je větší než meniskus zevní. Tím, že úpony obou

jeho rohů jsou od sebe dosti vzdáleny, má mediální meniskus tvar

písmene C. Mediální meniskus nepokrývá celou chrupavčitou plochu

mediálního kondylu tibie, ale ponechává v jejím středu volnou, lehce

miskovitě prohloubenou oválnou plochu. Oba rohy jsou od sebe dosti

vzdáleny, navíc ve své střední části je meniskus prostřednictvím pouzdra

částečně srostlý s vnitřním postranním vazem. Tím je fixován prakticky na

třech místech, což značně zmenšuje možnost jeho pohybu (Bartoníček,

Heřt 2004).
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Meniskus lateralis má díky těsné blízkosti úponů obou svých rohů tvar

ležícího písmene O. Ačkoli je zevní meniskus menší než meniskus vnitřní,

pokrývá téměř celou kloubní plochu zevního kondylu tibie s výjimkou malé

centrální části. Proto, že se úpony jeho rohů skoro dotýkají, je zevní

meniskus fixován téměř v jediném místě. To společně s celkovou stavbou

laterálního femorotibiálního kloubu umožňuje jeho značnou pohyblivost

(Bartoníček, Heřt, 2004)

2.4. Kloubní pouzdro

Pouzdro kolenního kloubu je značně členité. Na tibii se upevňuje

v těsné blízkosti kloubních ploch a upíná se k bázi středních částí

menisků. Na patele ohraničuje okraje kloubní chrupavky. O něco dále od

kloubních ploch začíná kloubní pouzdro na femuru. Na přední straně

vybíhá vzhůru pod šlachu m. quadriceps femoris jako recessus

suprapatellaris. K zabránění uskřinutí pouzdra mezi kloubní plochy

pomáhají mm. articulares, které jdou od přední plochy femuru a upínají se

do této výchlipky. Kloubní pouzdro je velmi slabé a nemůže zpevnit celý

kloub. Zpevňující funkci má zde především ligamentózní aparát (Véle,

2006; Dylevský, 2009).

2.5. Zesilující vazivový aparát

Je tvořen ligamenty kloubního pouzdra a nitrokloubními vazy

spojující femur s tíbií. Vpředu kloubní pouzdro ohraničuje šlacha m.

quadriceps femoris, připojená na patelu, která se upíná jako lig. patelae na

tuberositas tibae. Po stranách pouzdra se nachází ligamentum collaterale

tibiale et fibulare, jdou od příslušného epikondylu femuru na tibii (tibiální


[…]


všity kloubní dlahy s různým rozsahem pohybu, které chrání kolenní kloub

před vykloubením do stran a brání jeho zadnímu prolamování. Přídavné

elastické tahy korigují polohu kolenního kloubu do varózního nebo

valgózního (MS ortoprotetika, 2008).

9.10. Tejpování

Zpevňování pohybového aparátu pomocí speciálních pásek a

současné odlehčení postižené nebo namáhané oblasti je metodou

prevence známé ze sportovní praxe. Páska má mechanickou pevnost,

která chrání vazy a tím i kloub, případně jednotlivé svaly a šlachy při

extrémních pohybech a posunech, které přesahují fyziologické meze.

Tejpování užíváme jako primární prevenci v těžkém terénu, nácviku

nových namáhavých prvků a u extrémně náročné zátěže. Je vhodný pro

vysoké těžké sportovce (basketbal, volejbal, tenis, fotbal, vzpírání, vrh

koulí apod.). Jako sekundární prevence se uplatňuje u opakovaných

zranění a proti celkovému zhoršení stavu kloubu.
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Používáme různě pružné a široké pásky v různém množství a

aplikujeme ve vhodné poloze v oblasti s volným přístupem. Čtyřhlavý

stehenní sval a lýtkový sval zpevňujeme páskami 2 a 4 cm širokými. U

kolenního kloubu můžeme zpevnit vazy čéšky, omezit přílišné napětí

kolene a zpevnit nestabilní koleno. Každý pohyb u kolene je spojen

s rotací, a proto je zatížení kolene podle složitosti jeho výstavby

symetrické (Flandera, 2006).

9.11. Nácvik lokomoce

Chůze je základní lokomoční stereotyp vybudovaný v ontogenezi

na fylogeneticky fixovaných principech charakteristických pro každého

jedince. Jde o střídavý pohyb dolních končetin se souhyby celého těla –

zkřížený model pohybu končetin horních oproti dolním. Základní jednotkou

lidské chůze je dvojkrok (Kolář, 2009).

Nejčastěji využívanou pomůckou pro chůzi s odlehčením

operovaného kolena jsou francouzské berle. Rozlišujeme chůzi čtyřdobou,

třídobou a dvoudobou. Obyčejně začínáme nácvikem třídobé chůze

s odlehčením operované končetiny. Pořadí kontaktu berlí a končetin

s podložkou při chůzí po rovině je následující: berle, operovaná končetina

a poté zdravá končetina. Zatížení operované končetiny se řídí pokyny

operatéra, postupem času se zvyšuje. Stejnými pravidly se řídí i chůze ze

schodů. Při chůzi do schodů je pořadí: zdravá, operovaná, berle (Kolář,

2009).
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10. Závěr

Poranění vazů kolenního kloubu ovlivňuje jeho stabilitu. Pro obnovení

funkce postiženého kloubu je důležité zvolit správný rehabilitační postup a

řešení poúrazového stavu. Pro dosažení optimálních výsledků je důležitá

spolupráce celého rehabilitačního týmu. Léčebná rehabilitace urychluje

návrat pacientů po poranění kolenního kloubu do aktivního života, ale také

se uplatňuje v rámci prevence dalších úrazů pohybového aparátu.

Jednotlivé fyzioterapeutické postupy a metody vycházejí z anatomických,

kineziologických a zvláště pak neurofyziologických poznatků.

Fyzioterapeut by se neměl zaměřit na pouhé zvětšení rozsahu

pohybu v kloubu či posílení DK, podstatné je především správná

stabilizace kloubu. Při tréninku dynamické stabilizace je nutné myslet i na

vzájemnou vazbu propriocepce a stavu měkkých tkání kolenního kloubu.

Záleží na každém fyzioterapeutovi, jaké metody a prostředky použije pro

znovuobnovení správné funkce vazivového aparátu kolenního kloubu. Ke

každému pacientovi musíme přistupovat individuálně a každý má své

vlastní tempo.
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11. Souhrn

Tématem této práce je rehabilitace po poranění vazů kolenního

kloubu. Obecná část pojednává o anatomii kolenního kloubu, jeho správné

biomechanické funkci, typech úrazů vazivového aparátu a stručně také o

možnostech operační léčby těchto poranění. Speciální část je zaměřena

na vyšetření kolenního kloubu, ale hlavně na speciální metody a

fyzioterapeutickou péči prováděnou po úrazech vazivového aparátu

kolenního kloubu.

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla. Důležité pro

stabilitu kolene jsou zejména vazy a menisky. Při poranění mohou

vzniknout značné nestability, blokády a ruptury, které pohyb omezují a jsou

bolestivé. Po poranění je nutné vyhledat odbornou lékařskou pomoc.

Metod, kterými lze cvičit je několik. Jednotným cílem fyzioterapeutické

péče je zvětšování rozsahu v kloubu, posilování ochablého svalstva,

stabilizace kolenního kloubu jako celku a obnovení optimálního stereotypu

chůze a kineziologických poměrů končetin.
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12. Summary

The theme of this final book is physiotherapy following the knee

joint ligaments injury. The theoretical part deals with knee joint anatomy,

its proper biomechanical function, types of injuries of the ligaments

aparaturs and concisely also mentions the possibilties of surgery

therapy(cure) of such injuries. The practical part aims at the knee joint

examination, especially the unique and special methods and

physiotherapy that follows the knee join ligaments injury. Tke knee joint

injury is the most compound and complicated joint in the human body.

Ligaments and menisci are very important for the stability of the knee. The

injuries may cause considerable blocks, ruptures and instabilities that

restrict or terminate the movement and are very painful. It is of a high

necessity to seek out a special medical assitance.

There are several methods in physiotherapy to be used. The

unified aim of physiotherapy and care is to increase the extension of the

joint extend, strenghtening the feable musculature, encouraging the

stability of knee-joint as such and renewing the optimail walking trekking

and kinesiology ratio of the limb.
