ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Rehabilitace po poranění vazů kolenního kloubu
Jazyk práce: čeština
Student: Jakub Szarzec
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma
Vedoucí / školitel: Irma Veselá
Oponent(i): Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Datum obhajoby: 11.06.2015
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Velmi dobře